
Российская Федерация 
Самарская область 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОСНОВЫЙ СОЛОНЕЦ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 
От 14.11.2016г.      №19 

О БЮДЖЕТЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОСНОВЫЙ СОЛОНЕЦ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА 2017 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2018 И 2019 ГОДОВ 

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в РФ", руководствуясь Уставом сельского 
поселения, рассмотрев «проект бюджета сельского поселения Сосновый Солонец муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», в 
первом чтении Собрание представителей сельского поселения Сосновый Солонец муниципального 
района Ставропольский Самарской области РЕШИЛО: 

1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения Сосновый Солонец
муниципального района Ставропольский Самарской области на 2017 год: 

- общий объем доходов  -   11 262 тыс. руб.;
- общий объем расходов -  11 262 тыс. руб.;
- дефицит, (профицит) – 0 тыс. руб.

2. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения Сосновый Солонец
муниципального района Ставропольский Самарской области на плановый период 2018 года: 

- общий объем доходов  -     11 011 тыс. руб.; 
- общий объем расходов -    11 011 тыс. руб.;
- дефицит, (профицит) – 0 тыс. руб.

3. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения Сосновый Солонец
муниципального района Ставропольский Самарской области на плановый период 2019 года: 

- общий объем доходов  -    11 301 тыс. руб.;
- общий объем расходов -   11 301 тыс. руб.;
- дефицит, (профицит) –   0 тыс. руб. 

4. Утвердить общий объем условно утвержденных расходов:
на 2018 год -  275 тыс. руб.; 
на 2019 год -  565 тыс. руб. 

5. Утвердить общий объѐм бюджетных ассигнований, направленных на исполнение
публичных нормативных обязательств в 2017 году, в размере 0 тыс. руб.  

6. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из федерального и 
областного бюджетов:  

в 2017 году - в сумме   1 107 тыс. руб.; 
в 2018 году - в сумме   192 тыс. руб.; 
в 2019 году - в сумме   192 тыс. руб. 

7. Утвердить объем безвозмездных поступлений в доход бюджета сельского поселения
Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области 

в 2017 году - в сумме  6 357 тыс. руб.; 
в 2018 году - в сумме  6 106 тыс. руб.; 

О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я П У Б Л И К А Ц И Я

«Сосново-Солонецкий Вестник» 5(005) 
18 ноября 2016 г. Подписан в печать по 
графику 18 ноября 2016 г. 8.32, фактически 18 
ноября 2016 г. 8.32 Учредитель: 
Администрация с.п. Сосновый Солонец, 
муниципального района Ставропольский 
Самарской области.. Адрес: 445164, 
Сосновый Солонец, Куйбышева, 47,(8482) 
23-72-30,e-mail: solonec-adm@yandex.ru. 
Периодичность - 3 раза в месяц, тираж 30 
экз., формат газеты А4. Распространяется 
бесплатно; Редакция, издательство: ООО ук 
с.п. Приморский, Адрес: 445142, п. 
Приморский, ул. Мира, 21.(8482)749008

№5 (005) от 18 ноября 2016 г. 1



в 2019 году - в сумме  6 396 тыс. руб. 

8. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету 
муниципального района Ставропольский Самарской области из бюджета сельского поселения  
Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области для осуществления 
делегированных полномочий: 

в 2017 году - в сумме  2 514  тыс. руб.; 
в 2018 году - в сумме  2 514  тыс. руб.; 
в 2019 году - в сумме  2 514  тыс. руб. 

9. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета сельского поселения
Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области в соответствии с 
Приложением №1 к настоящему Решению. 

10. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита
бюджета сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской 
области в соответствии с Приложением №2 к настоящему Решению. 

11. Образовать в расходной части бюджета сельского поселения Сосновый Солонец
муниципального района Ставропольский Самарской области резервный фонд администрации сельского 
поселения Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области: 

в 2017 году - в сумме  11 тыс. руб.;  
в 2018 году - в сумме  11 тыс. руб.; 
в 2019 году - в сумме  11 тыс. руб. 

12. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета   сельского поселения Сосновый
Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области  на 2017 год в соответствии с 
Приложением №3 к настоящему Решению. 

13. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 
статьям, муниципальным программам (подпрограммам) и непрограммным направлениям деятельности, 
видам расходов классификации расходов бюджета сельского поселения Сосновый Солонец 
муниципального района Ставропольский Самарской области на 2017 год в соответствии с Приложением 
№4 к настоящему Решению. 

14. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета сельского поселения Сосновый
Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области на плановый период 2018 и 2019 
годов в соответствии с Приложением №5 к настоящему Решению. 

15. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 
статьям, муниципальным программам (подпрограммам) и непрограммным направлениям деятельности, 
видам расходов классификации расходов бюджета сельского поселения Сосновый Солонец 
муниципального района Ставропольский Самарской области на плановый период 2018 и 2019 годов в 
соответствии с Приложением №6 к настоящему Решению. 

16. Установить предельный объем муниципального внутреннего долга сельского поселения
Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области: 

в 2017 году - в сумме 0 тыс. руб.; 
в 2018 году - в сумме 0 тыс. руб.; 
в 2019 году - в сумме 0 тыс. руб. 

17. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга сельского поселения 
Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области: 

на 1 января 2017 года - в сумме 0 тыс. руб.; 
в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям - в сумме 0 тыс. руб.; 
на 1 января 2018 года - в сумме 0 тыс. руб.; 
в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям - в сумме 0 тыс. руб.; 
на 1 января 2019 года - в сумме 0 тыс. руб.; 
в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям - в сумме 0 тыс. руб. 

18. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда сельского
поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области: 

в 2017 году - в сумме     933 тыс. руб.; 
в 2018 году - в сумме     933 тыс. руб.; 
в 2019 году - в сумме     933 тыс. руб. 

19. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения Сосновый 
Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области на 2017 год в соответствии с 
Приложением №7 к настоящему Решению. 

20. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения Сосновый 
Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области на плановый период 2018 и 2019 
годов в соответствии с Приложением №8 к настоящему Решению. 

21. Утвердить программы муниципальных гарантий сельского поселения Сосновый Солонец
муниципального района Ставропольский Самарской области на 2017, 2018 и 2019 годы в соответствии с 
Приложением №9 к настоящему Решению. 

22. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2017 года и действует по 31 декабря
2017 года, за исключением пунктов 14 и 15 настоящего Решения, которые действуют по 31 декабря 2019 
года. 

23. Настоящее Решение опубликовать в средствах массовой информации.

Глава сельского поселения Сосновый Солонец 
     муниципального района Ставропольский 

Самарской области В. А. Савин  

М. П. 

Председатель Собрания Представителей  
сельского поселения Сосновый Солонец  
муниципального района Ставропольский 

       Самарской области        Е. С. Колосова 

М. П. 

  ПРОЕКТ  
Российская Федерация  

Самарская область 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОСНОВЫЙ СОЛОНЕЦ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

    от 16.11.2016года                                                                                                              № 20 

Об утверждении к исполнению в 2017 году и плановом периоде 2018 и 2019 годов 

делегированных полномочий с уровня сельского поселения муниципального района 

Ставропольский Самарской области Сосновый Солонец на уровень муниципального 

района Ставропольский Самарской области. 

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ", руководствуясь Уставом 

сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской 

области, Собрание представителей сельского поселения Сосновый Солонец муниципального 

района Ставропольский Самарской области РЕШИЛО: 

1. Продлить условия соглашения от 10 декабря 2014 года № 11 «О делегировании

полномочий   сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский 

Самарской области на уровень муниципального района Ставропольский Самарской области». 

2. Утвердить перечень и объем полномочий, передаваемых на возмездной основе с 

уровня сельского поселений Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский 

Самарской области на уровень муниципального района Ставропольский Самарской области, 

согласно Приложения №1 «Перечень и объем полномочий, передаваемых на возмездной основе 

с уровня сельского поселений Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский 

Самарской области на уровень муниципального района Ставропольский Самарской области в 

2017 году и плановым периоде 2018 и 2019 годах», в общей сумме по следующим годам; 

2017 год в сумме  2 513 863 руб., 00 коп. 

2018 год в сумме  2 513 863 руб., 00 коп. 

2019 год в сумме  2 513 863 руб., 00 коп. 

3. Утвердить, что исполнение делегированных полномочий сельского поселения 

Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области на уровень 

муниципального района Ставропольский Самарской осуществляется за счет денежных средств,  

переданных из бюджета сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района 

Ставропольский Самарской области бюджету муниципального района Ставропольский 

Самарской области. 

4. Утвердить, что сумма денежных средств, необходимая для исполнения делегированных

полномочий, переданных сельским поселением Сосновый Солонец муниципального района 

Ставропольский Самарской области бюджету муниципального района Ставропольский 

Самарской области, определяется Приложением №1 «Перечень и объем полномочий, 

передаваемых на возмездной основе с уровня сельского поселений Сосновый Солонец  

муниципального района Ставропольский Самарской области на уровень муниципального 

района Ставропольский Самарской области в 2016 году и плановым периоде 2017 и 2018 

годах», утвержденное настоящим Решением. 

5. Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования в средствах массовой

информации – газете «Сосново Солонецкий Вестник» 

Председатель Собрания Представителей          Глава сельского поселения 

сельского поселения Сосновый Солонец  Сосновый Солонец    

      ___________             Е. С. Колосова ____________         В. А. Савин 

О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я П У Б Л И К А Ц И Я 2№5 (005) от 18 ноября 2016 г.



ПРОЕКТ  Российская Федерация 

Самарская область 
 АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОСНОВЫЙ СОЛОНЕЦ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 14.11.2016 года          № 32 

«Об установлении отдельного расходного обязательства сельского поселения 

Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области» 

В соответствии с Уставом сельского поселения Сосновый Солонец муниципального 

района Ставропольский Самарской области: 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить, что обеспечение проведения оплаты за проведение работ

Общественной организации «Народная дружина сельского поселения Сосновый Солонец 

муниципального района Ставропольский Самарской области» относится к расходным 

обязательствам сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района 

Ставропольский Самарской области 

2. Предусмотренные пунктом 1 настоящего Постановления расходные 

обязательства сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района 

Ставропольский Самарской области исполняются за счет средств местного бюджета 

сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский 

Самарской области, и составляют на: 
2017 г. – 85 000 руб. 

2018 г. – 85 000 руб. 

2019 г. – 85 000 руб. 

3. В связи с проведением уточнений бюджета сельского поселения Сосновый 

Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области в течении 

финансового года по Решениям Собрания Представителей сельского поселения Сосновый 

Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области вышеуказанная 

сумма может подлежать изменению.  

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Сосново Солонецкий Вестник». 

Глава сельского поселения Сосновый Солонец  

муниципального района Ставропольский 

Самарской области  _________________ В. А. Савин 

Заключение по результатам публичных слушаний по проекту  

бюджета сельского поселения Сосновый Солонец  муниципального района 

Ставропольский Самарской области   на 2017 год 

и на плановый период 2018 и 2019 годов. 

от  14 ноября 2016 г. 

1. Общее число жителей сельского поселения Сосновый Солонец 

муниципального района Ставропольский Самарской области, принявших участие в 

публичных слушаниях -15 человек. 

2. Публичные слушания состоялись 14 ноября 2016 года в здании

Администрации сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района 

Ставропольский Самарской области. 

3. Вопрос, вынесенный для обсуждения на публичные слушания - «О проекте 

бюджета сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района 

Ставропольский Самарской области на 2017 и на плановый период 2018 и 2019 

года». 

4. Обобщенные сведения, полученные при учете мнений, выраженных 

жителями сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района 

Ставропольский Самарской области и иными заинтересованными лицами по 

вопросу, вынесенному на публичные слушания: 

4.1. Мнение о целесообразности принятия проекта бюджета в редакции, 

обсуждаемой на публичных слушаниях: 15 человек высказали мнение о 

целесообразности принятия проекта бюджета сельского поселения Сосновый 

Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области на 2017 год и 

на плановый период 2018 и 2019 годов. 

4.2. Предложения к проекту бюджета сельского поселения Сосновый 

Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области: 

Принять проект бюджета сельского поселения Сосновый Солонец 

муниципального района Ставропольский Самарской области на 2017 год и на 

плановый период 2018 и 2019 годов с учетом результатов публичных слушаний. 

4.3. Мнение жителей, содержащие отрицательную оценку по проекту бюджета 

сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский 

Самарской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов: нет. 

4.4. Мнение жителей, содержащие положительную оценку по проекту бюджета 

сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский 

Самарской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов: 15. 

Принять проект бюджета сельского поселения Сосновый Солонец 

муниципального района Ставропольский Самарской области на 2017 год и на 

плановый период 2018 и 2019 года в редакции, опубликованной в районной газете 

«Сосново- Солонецкий Вестник» от 02 ноября 2016 года; №4, с учетом результатов 

публичных слушаний. 

Глава сельского поселения  
Сосновый Солонец    _____________  В. А. Савин 

  ПРОЕКТ   
Российская Федерация 

Самарская область 
 АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОСНОВЫЙ СОЛОНЕЦ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 14 ноября 2016 года          № 31 

        Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики  

в 2017-2019 годах 

В целях укрепления налогового потенциала бюджета сельского поселения 

Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области, 

установления основных приоритетов  бюджетных расходов, руководствуясь 

Положением о бюджетном процессе в сельском поселении Сосновый Солонец 

муниципального района Ставропольский Самарской области, утвержденного 

Решением Собрания Представителей от  01.07.2009 г.  №10 администрация 

сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский 

Самарской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики  в 

сельском поселении Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский 

Самарской области на 2017-2019 годы, согласно Приложения. 

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

Ведущего специалиста – бухгалтера – Суркову Р.М. 

3. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2017 года и 

действует до 31 декабря 2019 года, а также с 1 января 2017 года отменяет действия 

Постановления «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики в 

2016-2018 годах» от  27.11.2015г. №34. 

Глава сельского поселения 

 Сосновый Солонец            В. А. Савин 

Приложение  

     к  Постановлению администрации 

 сельского поселения Сосновый Солонец 

 муниципального района Ставропольский 

 Самарской области 

От 14.11.2016г. №31 

I. Основные направления бюджетной и налоговой политики

в сельском поселении Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский 

Самарской области   на 2017-2019 годы. 

Основные направления бюджетной политики на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 

годов (далее - Основные направления бюджетной политики) разработаны в соответствии со 

статьей 165 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - Бюджетный кодекс) с учетом 

итогов реализации бюджетной политики в период до 2016 года. 

Отличительной особенностью Основных направлений бюджетной политики является 

отражение длящихся мероприятий в результате реализации комплекса мер, представленных в 

Плане первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и 

социальной стабильности в 2016 году, утвержденном распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 27 января 2015 г. № 98-р. 

Целью Основных направлений бюджетной политики является определение условий, 

принимаемых для составления проекта бюджета  на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 

годов (далее - проект бюджета на 2017 - 2019 годы), подходов к его формированию, основных 

характеристик и прогнозируемых параметров бюджета сельского поселения Сосновый Солонец. 

Реализация бюджетной политики в 2015 году и первой половине 2016 года осуществлялась в 

качественно новых экономических условиях. Падение цен на традиционные товары российского 

экспорта, введение экономических санкций и замедление потенциальных темпов роста российской 

экономики на фоне накопившихся структурных дисбалансов определяют внешние и внутренние 

условия, не соответствующие тем ожиданиям, которые закладывались при формировании 

бюджета на предшествующую трехлетку. 

В условиях стремительного роста волатильности на финансовом рынке в конце 2015 года 

главной задачей экономической политики стало сохранение финансовой стабильности. 

Немаловажную роль в этом сыграла и бюджетная политика. 

Своевременная реализация антикризисного бюджетного маневра наряду с другими 

элементами государственной экономической политики позволили быстро стабилизировать 

ситуацию на финансовом рынке и минимизировать негативные последствия для реального 

сектора. Российская экономика практически завершила структурную адаптацию к внешним 

шокам, а, соответственно, исчерпался и негативный импульс от корректировки внутреннего 

спроса, необходимого для такой подстройки. По мере дальнейшего снижения инфляционных 

ожиданий на фоне проведения консервативной политики по индексации бюджетных расходов стал 

ослабевать и негативный циклический импульс. 

В целях обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетов, 

определения финансовых возможностей для реализации муниципальных программ, оценки 

бюджетных рисков и своевременной проработки мер по их минимизации с 2015 года в 

Бюджетный кодекс включено требование о разработке и представлении в законодательные органы 

одновременно с проектом бюджета проекта долгосрочного бюджетного прогноза. 

К итогам реализации бюджетной политики в 2015 году можно отнести то, что начиная с 

2015 года осуществлен переход на принцип планирования и исполнения местного бюджета на 

основе муниципальных программ.  

В рамках мероприятий по повышению эффективности бюджетных расходов проведена 

работа по формированию нормативно-правовой базы в области муниципальных закупок. Приняты 

правовые акты, регулирующие нормирование затрат на обеспечение функций администрации 

сельского поселения. 

Значительный риск для российской экономики по-прежнему несет усиление 

геополитической напряженности в мире, что может дополнительно затруднить доступ российских 

компаний к мировому рынку капитала, привести к ослаблению рубля и новому витку роста 

потребительских цен, снижению деловой и потребительской активности.  

В связи с тем, что на сегодняшний день главный вызов связан с нахождением баланса между 

усложняющимися задачами государственной политики и установленными на новом, более низком 

уровне бюджетными возможностями, задача повышения эффективности бюджетных расходов 

выходит на первый план. 

О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я П У Б Л И К А Ц И Я 3№5 (005) от 18 ноября 2016 г.



Существенный резерв повышения эффективности бюджетных расходов лежит в области 

подготовки бюджетных решений. В борьбе за эффективное использование бюджетных средств 

требуется смещение акцента на оценку обоснованности решений. Необходимо активно 

использовать оценку эффективности бюджетных расходов уже на этапе планирования расходов. 

1.ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

 И ПРИОРИТЕТЫ БЮДЖЕТНЫХ РАСХОДОВ 

НА 2017 – 2019 ГОДЫ 

Бюджетная политика как составная часть экономической политики должна быть нацелена на 

проведение всесторонней модернизации экономики сельского поселения создание условий для 

повышения ее эффективности и конкурентоспособности, долгосрочного устойчивого развития, на 

улучшение инвестиционного климата, достижение конкретных результатов. 

Необходимо понимание последствий реализации любых мер бюджетной политики с точки 

зрения их влияния на темпы продвижения к достижению поставленных целей. 

Новые расходные обязательства должны приниматься только на основе тщательной оценки 

их эффективности и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения в пределах 

принятых бюджетных ограничений.  

В кризисный период задача составления долгосрочных планов финансового развития отошла 

на второй план. С нормализацией экономической жизни следует вернуться к разработке 

долгосрочных планов экономического развития сельского поселения, которые должны 

предусматривать в том числе и сценарии возможного повторного ухудшения экономической 

ситуации. 

Для разработки долгосрочной бюджетной стратегии потребуется расширение горизонта и 

повышение надежности экономических прогнозов, которые должны быть основаны на разумных 

оценках конъюнктурных параметров и макроэкономических показателей, зависящих от 

бюджетных расходов. 

Необходимо соблюдение четких правил оценки объема действующих расходных 

обязательств и процедуры принятия новых расходных обязательств, повышение ответственности 

за достоверность их финансово-экономических обоснований. 

Любое предлагаемое новое решение должно быть проанализировано с точки зрения 

возможностей его финансового обеспечения и вклада в достижение стратегических целей 

развития поселения. 

Необходимо разработать и реализовать на практике конкретные механизмы внедрения и 

поддержки инновационных технологий, прежде всего в таких областях, как энергоэффективность. 

Это отмечалось и в Бюджетном Послании Президента РФ. 

Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций,  

обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах нашего поселения и защите 

населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера. 

Организация благоустройства территории поселения, электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжение населения – это наши текущие неотъемлемые задачи.  

 Необходимо проведение работы по формированию здорового образа жизни в поселении, 

развитие массовой физической культуры и спорта, так как это является важной инвестицией в 

будущее развитие; 

Основными задачами ближайших лет по повышению эффективности бюджетных расходов 

являются: 

повышение эффективности и результативности имеющихся инструментов программно-

целевого управления и бюджетирования; 

создание условий для повышения качества предоставления муниципальных услуг; 

повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок, в том числе 

путем внедрения казначейского сопровождения; 

совершенствование процедур предварительного и последующего контроля, в том числе 

уточнение порядка и содержания мер принуждения к нарушениям в финансово-бюджетной сфере; 

обеспечение широкого вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия 

конкретных бюджетных решений, общественного контроля их эффективности и результативности. 

Одним из условий обеспечения эффективности муниципальных финансов является 

построение целостной системы открытости деятельности муниципальных органов на базе системы 

«Электронный бюджет». 

В 2017 году необходимо внедрить компоненты системы, которые позволят 

стандартизировать и автоматизировать бюджетные процедуры по ведению бюджетных росписей 

главных распорядителей средств местного бюджета и бюджетных смет получателей средств 

местного бюджета, управлению муниципальным долгом и финансовыми активами, 

прогнозированию и администрированию доходов бюджетов бюджетной системы. 

В рамках мероприятий по информационному обеспечению контрактной системы в сфере 

закупок и интеграции бюджетного и закупочного процессов в системе «Электронный бюджет» 

будет обеспечено формирование и контроль соответствия лимитам бюджетных обязательств 

планов и планов-графиков закупок муниципальных заказчиков, а также последующий контроль на 

соответствие утвержденным планам-графикам закупок всей закупочной документации, 

размещаемой в единой информационной системе в сфере закупок. 

Кроме того, в целях обеспечения прозрачности и открытости муниципальных финансов, 

повышения доступности и понятности информации о бюджете будет продолжена регулярная 

публикация в средствах массовой информации. 

II. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

Основные направления налоговой политики сельского поселения на 2017 год и на плановый 

период 2018 и 2019 годов (далее – Основные направления налоговой политики) подготовлены с 

целью составления проекта бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и 

двухлетний плановый период. 

1. Основные меры в области налоговой политики, планируемые к 

реализации в 2017 году и плановом 

периоде 2018 и 2019 годов 

В рамках исполнения Послания Президента Российской Федерации, предполагается 

внесение изменений в законодательство Российской Федерации, предусматривающих 

добровольное декларирование физическими лицами имущества (счетов и вкладов в банках), 

включая возможности задекларировать имущество, переданное номинальному владельцу, 

предоставление таким декларантам значительного объема муниципальных гарантий, 

направленных на непривлечение к уголовной, административной и налоговой ответственности в 

части нарушений налогового, валютного и таможенного законодательства.  

Необходимо понимать, что рост доходов должен быть обеспечен прежде всего за счет 

улучшения администрирования уже существующих налогов. На сегодня актуальными остаются 

вопросы совершенствования администрирования доходов.  

1.1 Налогообложение доходов физических лиц 

Налогообложение доходов физических лиц требует постоянной корректировки, с одной 

стороны, с целью исключения необоснованных налоговых льгот, а с другой стороны, с целью 

уточнения отдельных положений в части порядка определения налоговой базы и контроля за 

полнотой и своевременностью уплаты налога. Например, предполагается уточнение порядка 

освобождения отдельных видов доходов от обложения налогом на доходы физических лиц, в том 

числе при увольнении гражданских служащих, военнослужащих и судей, при получении доходов 

в иностранной валюте, уточнение отдельных положений по налогообложению выигрышей в 

лотереи. 

1.2 Акцизное налогообложение.  Индексация ставок акцизов 

На 2017 и 2019 годы предусматривается сохранение размеров ставок акцизов, 

установленных действующим законодательством о налогах и сборах. На 2019 год предполагается 

индексация ставок акцизов с учетом индекса потребительских цен, заложенного в Основных 

параметрах прогноза социально- экономического развития Российской Федерации на 2017 год и 

на плановый период 2018-2019 годов. 

1.3 Оценка эффективности налоговых льгот и иных 

стимулирующих механизмов. Подходы к установлению 

налоговых льгот. Отмена федеральных льгот по 

региональным и местным налогам 

В Основных направлениях налоговой политики на 2011 - 2013 годы была впервые 

поставлена задача постепенной отмены федеральных льгот по региональным и местным налогам. 

После проведения анализа и оценки бюджетного эффекта от действовавших на тот момент 

федеральных льгот по региональным и местным налогам была предложена постепенная отмена 

льгот по налогу на имущество организаций для инфраструктурных объектов, а также льгот по 

земельному налогу для земельных участков, ограниченных в обороте в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, 

безопасности и таможенных нужд. 

Принятый в 2012 году Федеральный закон от 29 ноября 2012 г. № 202-ФЗ «О внесении 

изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации», предусматривает 

поэтапную отмену льгот по налогу на имущество организаций в отношении линейных объектов 

инфраструктуры. 

Так, с 2013 года были отменены наиболее крупные налоговые льготы по налогу на 

имущество организаций в отношении железнодорожных путей общего пользования, 

магистральных трубопроводов, линий энергопередачи, сооружений, являющихся их неотъемлемой 

технологической частью, с постепенным увеличением ставки с 0,4% в 2013 году до 2,2% в 2019 

году. 

Также объекты налогообложения земельных участков, ограниченных в обороте в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и предоставленных для обеспечения 

обороны, безопасности и таможенных нужд, были включены в состав объектов налогообложения 

по земельному налогу, с установлением в отношении таких земельных участков налоговой ставки, 

не превышающей 0,3 процента их кадастровой стоимости. 

По оценкам Минфина России, выпадающие доходы от указанных льгот на момент их 

существования в 2012 году составляли около 85 процентов объема всех выпадающих доходов 

региональных и местных бюджетов от предоставления льгот на федеральном уровне по 

региональным и местным налогам. Таким образом, по окончании переходного периода, к 2019 

году, федеральные льготы по региональным и местным налогам уже в соответствии с принятыми 

решениями будут сокращены на 85 процентов. 

С учетом существенного влияния на устойчивость доходов субнациональных уровней 

бюджетной системы принимаемых на федеральном уровне решений по установлению льгот и 

освобождений как по региональным и местным налогам, так и по федеральным налогам и 

специальным налоговым режимам, доходы от которых поступают в бюджеты субъектов 

Российской Федерации и местные бюджеты, оценка эффективности введения новой льготы 

должна стать обязательным элементом процесса введения новой льготы. 

Для этого любая новая налоговая льгота должна устанавливаться на ограниченный период – 

например, на 5 лет или более длительный срок в зависимости от целевой направленности этой 

льготы. По мере приближения истечения срока действия льготы принятие решения о ее 

возможном продлении должно производиться с учетом результатов анализа ее эффективности. 

При этом принятие новой льготы, налогового освобождения или иного стимулирующего 

механизма в рамках налоговой политики должно сопровождаться определением «источника» для 

такого решения, в качестве которого, в том числе, может рассматриваться отмена одной или 

нескольких неэффективных льгот (возможно, с заменой на аналогичный объем налоговых 

расходов). 

Одновременно предполагается окончательно отказаться от установления новых льгот на 

федеральном уровне (включая освобождения от налогообложения, изъятия из налоговой базы и 

объекта налогообложения) по региональным и местным налогам. 

В то же время, единовременная отмена налоговых льгот, имеющих важное социальное и 

государственное значение, установленных законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах, может привести к социальной напряженности в обществе (например, отмена налоговых 

льгот для инвалидов, пенсионеров, религиозных организаций) либо к увеличению расходных 

обязательств федерального бюджета (например, отмена налоговых льгот для учреждений 

уголовно-исполнительной системы). В связи с этим отмене должны подлежать налоговые льготы, 

не оказывающие влияния на достижение одной из целей налоговой политики – стимулирование 

экономического роста, и не имеющие социального эффекта. 

2. Основные итоги реализации налоговой политики

2.1 Налогообложение недвижимого имущества физических лиц 

В рамках совершенствования налогообложения имущества физических лиц с 2015 года в 

Кодекс введена новая глава 32 «Налог на имущество физических лиц». 

Целью введения нового налога на имущество физических лиц является переход к более 

справедливому налогообложению исходя из кадастровой стоимости имущества, как наиболее 

приближенной к рыночной стоимости этого имущества. 

Обеспечивая равенство налогообложения и защиту социально- незащищенных категорий 

граждан, на федеральном уровне предусмотрены налоговые вычеты в отношении объектов жилого 

назначения, налоговые льготы, предоставляемые отдельным категориям налогоплательщиков, а 

также понижающие коэффициенты, применяемые в течение первых четырех налоговых периодов 

после введения нового налога. Учитывая местный характер налога, широкие полномочия по 

установлению налога предоставлены субъектам Российской Федерации и представительным 

органам муниципальных образований. 

Так, по решению субъекта Российской Федерации устанавливается порядок определения 

налоговой базы по налогу на имущество физических лиц: исходя из кадастровой стоимости 

объекта или его инвентаризационной стоимости (т.е. временное (до 2020 года) сохранение 

действующего порядка). По решению представительных органов муниципальных образований 

налог вводится в действие или прекращает действовать на соответствующей территории, 

определяются конкретные налоговые ставки, могут увеличиваться размеры налоговых вычетов и 

устанавливаться дополнительные налоговые льготы. 

2.2 Имущественные налоги 

2.2.1 Налог на имущество организаций и налог на имущество физических лиц для 

налогоплательщиков, применяющих  специальные налоговые режимы 

В законодательство о налогах и сборах внесены изменения, направленные на 

предотвращение уклонения от уплаты налогов на имущество путем минимизации налоговых 

платежей в результате перехода организаций и индивидуальных предпринимателей на 

специальные налоговые режимы. 

Так, в частности, в Кодекс введено положение, предусматривающее, что организации, 

применяющие упрощенную систему налогообложения или систему налогообложения в виде 

единого налога на вмененный доход, не освобождаются от уплаты налога на имущество 

организаций в отношении имущества, налоговая база по которому определяется исходя из его 

кадастровой стоимости. К таким объектам отнесены административно-деловые центры, торговые 

центры, офисные помещения, объекты общественного питания и бытового обслуживания. 

В целях обеспечения равенства налогообложения аналогичные изменения внесены в Кодекс 

в отношении уплаты налога на имущество физических лиц налогоплательщиками, применяющими 

специальные налоговые режимы. 

Указанные изменения применяются в случае перехода субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования к исчислению соответствующих сумм налогов на имущество исходя 

из кадастровой стоимости. 

При этом субъекты Российской Федерации и муниципальные образования в силу 

предоставленных им полномочий вправе установить ограничения по переходу организаций и 

физических лиц, применяющих специальные налоговые режимы, к исчислению соответствующих 

сумм налогов на имущество исходя из кадастровой стоимости в виде установления минимальной 

площади объекта налогообложения. 

2.2.2 Установление единого срока уплаты имущественных налогов физическими 

лицами 

В целях удобства осуществления расчетов физическими лицами по имущественным налогам 

с 1 января 2015 года предусмотрены единые сроки уплаты физическими лицами транспортного, 

налога на имущество физических лиц – не позднее 1 октября года, следующего за истекшим 

налоговым периодом. 

2.3 Налогообложение доходов физических лиц 

Изменение механизма освобождения от налогообложения доходов физических лиц, 

полученных от продажи жилых помещений 

 Предусматривается увеличение до пяти лет минимального предельного срока владения 

объектом недвижимого имущества, доходы от продажи которого освобождаются от 

налогообложения. При этом минимальный предельный срок владения таким объектом 

недвижимого имущества составляет три года, в случае если право собственности на объект 

недвижимого имущества получено налогоплательщиком одним из следующих способов: 

- в порядке наследования или по договору дарения от физического лица, признаваемого 

членом семьи и (или) близким родственником этого налогоплательщика в соответствии с 

Семейным кодексом Российской 

О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я П У Б Л И К А Ц И Я 4№5 (005) от 18 ноября 2016 г.



Федерации; 

- в результате приватизации;

- в результате передачи имущества по договору пожизненного содержания с иждивением. 

Одновременно в целях предотвращения занижения налоговой базы по налогу на доходы 

физических лиц (НДФЛ) при продаже физическим лицом объекта недвижимого имущества 

предусматривается исчисление налога с вмененного дохода, рассчитываемого как кадастровая 

стоимость продаваемого объекта недвижимого имущества по состоянию на 1 января года, в 

котором осуществлена продажа, умноженная на понижающий коэффициент 0,7, в случае, если 

доходы налогоплательщика от его продажи ниже этой величины.  

При этом субъектам Российской Федерации предоставляется право уменьшать вплоть до 

нуля минимальный предельный срок владения объектом недвижимого имущества и размер 

понижающего коэффициента.  

Предусмотренный механизм налогообложения доходов физических лиц от продажи 

недвижимого имущества будет применяться в отношении объектов недвижимого имущества, 

приобретенных в собственность физических лиц после 1 января 2016 г. 

В поставленных выше задачах имеются значительные резервы улучшения финансового и 

экономического состояния поселения, и наша задача достичь положительных результатов, 

максимально используя эти перспективы. 

ПРОЕКТ 

Российская Федерация 

Самарская область 

 АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОСНОВЫЙ СОЛОНЕЦ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от  14.11.2016 года    №33 

Об утверждении муниципальной программы сельского поселения Сосновый 

Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области «Социально – 

экономическое развитие сельского поселения Сосновый Солонец муниципального 

района  Ставропольский Самарской области   на 2017 – 2019 годы» 

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения 

Сосновый Солонец  муниципального района Ставропольский Самарской области и 

постановлением Главы Администрации сельского поселения Сосновый Солонец  муниципального 

района Ставропольский Самарской области от 30.11.2014 года №38/1 «О порядке разработки, 

утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ администрации 

сельского поселения Сосновый Солонец  муниципального района Ставропольский Самарской 

области» и в целях обеспечения деятельности  администрации сельского поселения Сосновый 

Солонец  муниципального района Ставропольский Самарской области, повышения их 

эффективности и результативности 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу сельского поселения Сосновый Солонец

муниципального района Ставропольский Самарской области «Социально – экономическое 

развитие сельского поселения Сосновый Солонец  муниципального района  Ставропольский 

Самарской области на 2017 – 2019 годы», согласно приложения №1. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2017 года и действует до

31.12.2019 год, а также с 01.01.2017 года отменяет действие Постановления от 27.11.2015 года 

№ 35  «Об утверждении муниципальной программы сельского поселения Сосновый Солонец 

муниципального района Ставропольский Самарской области «Социально – экономическое 

развитие сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района  Ставропольский 

Самарской области    на 2016 – 2018 годы», Постановления администрации сельского 

поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области 

«О внесении изменений в Постановление администрации сельского поселения Сосновый 

Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области от  27.11.2015 года №35 

«Об утверждении муниципальной программы сельского поселения Сосновый Солонец 

муниципального района Ставропольский Самарской области «Социально – экономическое 

развитие сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района  Ставропольский 

Самарской области на 2016 – 2018 годы» от 24.12.2015г. №40, от 18.03.2016г. №6/1, от 

28.03.2016г. №8, от 27.04.2016г. №12/1, от 29.06.2016г. №14, от 29.07.2016г. №18, от 

31.08.2016г. №26.  

     Глава сельского поселения Сосновый Солонец  
    муниципального района Ставропольский 

Самарской области                  ____________________      В. А. Савин 

к Решению Собрания 

Представителей сельского 

поселения Сосновый Солонец от 

16.11.2016г.№20 

№ 

п/п

Наименование делегированных 

полномочий 2017 год 2018 год 2019 год

1.

Создание условий для организации 

досуга и обеспечения жителей 

поселения услугами организаций 

культуры, а также организация 

библиотечного обслуживания 

населения, комплектование и 

обеспечение сохранности 

библиотечных фондов библиотек 

поселения

2 082 894,00   2 082 894,00    2 082 894,00    

2.

Обеспечение условий для развития 

на территории поселения 

физической культуры и массового 

спорта, организация проведения 

официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных 

мероприятий поселения

147 902,00      147 902,00       147 902,00       

3.

Организация и осуществление 

мероприятий по работе с детьми и 

молодежью в поселении

59 197,00        59 197,00         59 197,00         

4.

Организация и осуществление 

мероприятий по территориальной 

обороне и гражданской обороне, 

защите населения и территории 

поселения от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера

175 870,00      175 870,00       175 870,00       

5.
Формирование архивных фондов 

поселения
48 000,00        48 000,00         48 000,00         

ИТОГО:      2 513 863,00         2 513 863,00        2 513 863,00   

Приложение 1

Перечень и объем полномочий, передаваемых на возмездной основе с уровня сельского поселения Сосновый 

Солонец   муниципального района Ставропольский Самарской области на уровень муниципального района 

Ставропольский Самарской области в 2017 году и плановым периоде 2018 и 2019 годах

Ед. изм.: руб., коп.

О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я П У Б Л И К А Ц И Я 5№5 (005) от 18 ноября 2016 г.



   ПРОЕКТ 

Российская Федерация 
Самарская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОСНОВЫЙ СОЛОНЕЦ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ 

 САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

     от 14.11.2016года    №30 

О внесении изменений в Постановление Администрации сельского поселения Сосновый 

Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области 

от 27 ноября 2015 года №35 

«Об утверждении муниципальной программы сельского поселения Сосновый Солонец 

муниципального района Ставропольский Самарской области «Социально – экономическое 

развитие сельского поселения Сосновый Солонец  муниципального района  Ставропольский 

Самарской области на 2016 - 2018 годы» 

В целях уточнения отдельных мероприятий и корректировки объемов финансирования 

муниципальной программы «Социально – экономическое развитие сельского поселения Сосновый 

Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области на 2016 - 2018 годы», 

утвержденную Постановлением Администрации сельского поселения Сосновый Солонец 

муниципального района Ставропольский Самарской области от 27 ноября 2015 года №35, 

Администрация сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района  Ставропольский 

Самарской области постановляет: 

Внести следующие изменения в муниципальную программу «Социально – экономическое 

развитие сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района  Ставропольский 

Самарской области на 2016 - 2018 годы», утвержденную Постановлением Администрации 

сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района  Ставропольский Самарской 

области от 27 ноября 2015 года №35: 

1. В муниципальной программе сельского поселения Сосновый Солонец 

муниципального района Ставропольский Самарской области «Социально – экономическое развитие 

сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской 

области на 2016 - 2018 годы», утвержденной Постановлением Администрации сельского поселения 

Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области от 27 ноября 2015 

года №35, в паспорте муниципальной программы «Социально – экономическое развитие сельского 

поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области на 2016 

- 2018 годы» (далее Программа), «Объемы и источники финансирования», изложить в следующей

редакции: 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Объем финансирования программы на 2016 - 2018 годы: 

2016 год  9 228 195 руб. 60 коп. 

2017 год  5 671 120 руб. 00 коп. 

2018 год  5 651 120 руб. 00 коп. 

1. Средства бюджета сельского поселения Сосновый Солонец 

муниципального района  Ставропольский Самарской области;  

2. Средства областного бюджета;

3. Средства федерального бюджета.

2.1   В приложение №3 к муниципальной программе «Социально – экономическое развитие 

сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района  Ставропольский Самарской 

области на 2016 - 2018 годы», утвержденной Постановлением Администрации сельского поселения 

Сосновый Солонец муниципального района  Ставропольский Самарской области от 27 ноября 2015 

года №35,в 3 Подпрограмме «Развитие сельского хозяйства и поддержка граждан ведущих личное 

подсобное хозяйство на территории сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района 

Ставропольский Самарской области на 2016 - 2018 годы» (Далее – Подпрограмма) в паспорте 

подпрограммы «Развитие сельского хозяйства и поддержка граждан ведущих личное подсобное хозяйство 

на территории сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской 

области на 2016 - 2018годы»  Объемы и источники финансирования Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции:  

Источники и объемы 

финансирования Подпрограммы 

Финансирование мероприятий может осуществляется за счет 

денежных средств федерального, областного и бюджета сельского 

поселения Сосновый Солонец муниципального района 

Ставропольский Самарской области. Мероприятия Подпрограммы и 

объемы их финансирования подлежат корректировке: 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет   220 588 

руб. 60 коп. 

2016 год – 140 588 руб. 60 коп.; 

2017 год – 40 000  руб. 00 коп.; 

2018 год – 40 000  руб. 00 коп. 

2.2     В приложение №3 к муниципальной программе «Социально – экономическое развитие 

сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района  Ставропольский Самарской 

области на 2016 - 2018 годы», утвержденной Постановлением Администрации сельского поселения 

Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области от 27 ноября 2015 

года №35 ,в 3 Подпрограмме «Развитие сельского хозяйства и поддержка граждан ведущих личное 

подсобное хозяйство на территории сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района 

Ставропольский Самарской области на 2016 - 2018годы», (далее подпрограмма), в разделе 2  «Цели, 

задачи Подпрограммы, сроки и механизмы еѐ реализации и характеристика основных мероприятий 

Программы», таблицу №1 «Мероприятия программы» изложить в следующей редакции: 

Таблица №1 

Наименования Источник финансирования Планируемое значение (руб. коп.) 

2016 г. 2017 г. 2018 г. 

1. Расходы производимые на содержание по развитию личного подсобного хозяйства на 

территории сельского поселения за счет стимулирующих субсидий 

Расходы на КРС за 

счет стимулирующих 

субсидий 

Областной бюджет 100 000,00 0,00 0,00 

ИТОГО 100 000,00 0,00 0,00 

2. Материальное содержание ветеринарных врачей в сельском поселении 

Материальное 

содержание 

ветеринарных врачей 

Местный бюджет 40 588,60 40 000,00 40 000,00 

ИТОГО 40 588,60 40 000,00 40 000,00 

Итого по мероприятиям 140 588,60 40 000,00 40 000,00 

  2.0    В приложение №4 к муниципальной программе «Социально – экономическое развитие сельского 

поселения Сосновый Солонец муниципального района  Ставропольский Самарской области на 2016 - 2018 

годы», утвержденной Постановлением Администрации сельского поселения Сосновый Солонец 

муниципального района  Ставропольский Самарской области от 27 ноября 2015 года №35,в 4 Подпрограмме 

"Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в сельском 

поселении Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области на 2016 - 

2018годы"  в паспорте подпрограммы "Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в сельском поселении Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский 

Самарской области на 2016 - 2018годы"  (далее Подпрограмма) «9. Источники и объемы финансирования 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции:  

Объемы и источники  

финансирования  

Подпрограммы 

Для выполнения мероприятий Программы необходимо 2 175 416 руб. 25 коп., в 

том числе и по годам:     

2016год- 897 376 руб. 25 коп.; 

2017 год- 639 020 руб. 00 коп.; 

2018 год- 639 020 руб. 00 коп. 

Финансирование мероприятий может осуществляется за счет денежных средств 

федерального, областного и бюджета сельского поселения Сосновый Солонец 

муниципального района Ставропольский Самарской области. Мероприятия 

Подпрограммы и объемы их финансирования могут подлежать корректировке 

 2.1    В приложение №4 к муниципальной программе «Социально – экономическое развитие сельского 

поселения Сосновый Солонец муниципального района  Ставропольский Самарской области на 2016 - 2018 

годы», утвержденной Постановлением Администрации сельского поселения Сосновый Солонец 

муниципального района Ставропольский Самарской области от 27 ноября 2015 года №35 ,в 4 Подпрограмме 

"Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в сельском 

поселении Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области на 2016 - 

2018годы", (далее подпрограмма), в разделе 5 «Мероприятия Подпрограммы» таблицу №1 изложить в 

следующей редакции: 

Мероприятия Источник 

финансирования 

Планируемое значение ( руб. коп.) 

2016 г. 2017 г. 2018 г. 

1. Расходы на содержание и строительство и  автомобильных дорог в сельском поселении 

Расходы на содержания 

дорожного фонда 

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 

ИТОГО 0,00 0,00 0,00 

2. Расходы на содержание и строительство   автомобильных дорог в сельском поселении за счет 

денежных средств, поступающих от  акцизов по подакцизным товарам (продукции). 

Расходы на содержания 

дорожного фонда за счет 

денежных средств, 

поступающих от  акцизов по 

подакцизным товарам остаток 

прошлого года (продукции). 

Местный бюджет 839 634,12 639 020,00 639 020,00 

Расходы на содержания 

дорожного фонда за счет 

денежных средств, 

поступающих от  акцизов по 

подакцизным товарам, остаток 

прошлого года (продукции). 

 Местный бюджет 57 742,13 

ИТОГО 897 376,25 639 020,00 639 020,00 

     5.0    В приложение №7 к муниципальной программе «Социально – экономическое развитие 

сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района  Ставропольский Самарской 

области на 2016 - 2018 годы», утвержденной Постановлением Администрации сельского поселения 

Сосновый Солонец муниципального района  Ставропольский Самарской области от 27 ноября 2015 

года №35,в 7 Подпрограмме «Благоустройство территории сельского поселении Сосновый Солонец 

муниципального района Ставропольский Самарской области на 2016 - 2018годы» в паспорте 

подпрограммы «Благоустройство территории сельского поселении Сосновый Солонец 

муниципального района Ставропольский Самарской области на 2016 - 2018годы» (далее 

Подпрограмма) «9. Источники и объемы финансирования Подпрограммы» изложить в следующей 

редакции:  

Источники и объемы 

финансирования     подпрограммы: 

Финансирование мероприятий может осуществляется за 

счет денежных средств федерального, областного и 

бюджета сельского поселения Сосновый Солонец 

муниципального района Ставропольский Самарской 

области. Мероприятия Подпрограммы и объемы их 

финансирования могут подлежать корректировке: 

Общий объем  финансирования Подпрограммы 

составляет   8 076 130 руб. 75 коп., в том числе: 

2016 г. –  3 438 130 руб. 75 коп. 

2017 г. –  2 329 000 руб. 00 коп. 

2018 г. –  2 309 000  руб. 00 коп. 

 5.1    В приложение №7 к муниципальной программе «Социально – экономическое развитие 

сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района  Ставропольский Самарской 

области на 2016 - 2018 годы», утвержденной Постановлением Администрации сельского поселения 

Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области от 27 ноября 2015 

года №35, в 7 Подпрограмме «Благоустройство территории сельского поселении Сосновый 

Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области на 2016 - 2018годы», (далее 

подпрограмма), в разделе 5 «Мероприятия Подпрограммы» таблицу №1 изложить в следующей 

редакции: 

Мероприятия Источник  

финансирован

ия 

Планируемое значение ( руб. коп.) 

2016 г. 2017 г. 2018 г. 

1. Уличное освещение в сельском поселении

Оплата за потребляемую электроэнергию Местный 

бюджет 

1 181 105,00 207 000,00 207 000,00 

ИТОГО 1 181 105,00 207 000,00 207 000,00 

2. Техническое обслуживание уличного освещения в сельском поселении

Техническое обслуживание уличного 

освещения 

Местный 

бюджет 

216 300,00 200 000,00 200 000,00 

Электротовары Местный 

бюджет 

42 189,75 0 0 

ИТОГО 258 489,75 200 000,00 200 000,00 

3. Уличное освещение в сельском поселении за счет стимулирующих субсидий

Оплата за потребляемую электроэнергию 

за счет стимулирующих субсидий 

Областной 

бюджет 

638 000,00 0,00 0,00 

ИТОГО 638 000,00 0,00 0,00 

4. Техническое обслуживание уличного освещения в сельском поселении за счет

стимулирующих субсидий 

Техническое обслуживание уличного 

освещения за счет стимулирующих 

Областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 

О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я П У Б Л И К А Ц И Я 6№5 (005) от 18 ноября 2016 г.



субсидий 

ИТОГО 0,00 0,00 0,00 

5. Благоустройство сельского поселения

Ремонт памятника участникам ВОВ Местный 

бюджет 

172 462,29 0,00 0,00 

Прочие мероприятия по благоустройству  

территории  

Местный 

бюджет 

1 188 073,71 1 922 000,00 1 902 000,00 

ИТОГО 1 360 536,00 1 922 000,00 1 902 000,00 

6. Благоустройство сельского поселения за счет стимулирующих субсидий

Прочие мероприятия по благоустройству  

территории за счет стимулирующих 

субсидий 

Областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 

ИТОГО 0,00 0,00 0,00 

Итого по мероприятиям 3 438 130,75 2 329 000,00 2 309 000,00 

6. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

7. Настоящее Постановление опубликовать в газете «Сосново-Солонецкий Вестник», а также 

на официальном сайте администрации сельского поселения в сети интернет.  

Глава сельского поселения  

Сосновый Солонец В. А. Савин 

Исп. Суркова Р. М. тел:237-043 

 ПРОЕКТ  

ПРОЕКТ 

Российская Федерация 

Самарская область 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОСНОВЫЙ СОЛОНЕЦ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

От 14.11.2016г.    №18 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ СОСНОВЫЙ СОЛОНЕЦ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ «О БЮДЖЕТЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОСНОВЫЙ СОЛОНЕЦ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА 2016 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2017 И 2018 ГОДОВ»» 

Рассмотрев представленные изменения в бюджет сельского поселения Сосновый Солонец 

муниципального района Ставропольский Самарской области на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов, 

Собрание представителей сельского поселения, РЕШИЛО: 

Внести в Решение Собрания представителей сельского поселения Сосновый Солонец муниципального 

района Ставропольский Самарской области от 24 декабря 2015 года №30  «О бюджете сельского поселения 

Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области на 2016 год и плановый период 

2017 и 2018 годов» (газета «Ставрополь – на – Волге» от 26.01.2016 года № 7, от 16.08.2016г. №89, от 23.08.2016г. 

№92, газета «Сосново Солонецкий Вестник» от 10.09.2016г. №1, от 30.09.2016г. №2 ) следующие изменения: 

1. Статью 1 изложить в следующей редакции: «Утвердить основные характеристики бюджета 

сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области на 2016 год: 

- общий объем доходов  -   11 446 тыс. руб.;

- общий объем расходов -  12 575 тыс. руб.;

- дефицит, (профицит) – 1 129 тыс. руб.» 

2. Статью 18 изложить в следующей редакции: «Утвердить объем бюджетных ассигнований

муниципального дорожного фонда сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района 

Ставропольский Самарской области: 

в 2016 году - в сумме 897 тыс. руб.; 

в 2017 году - в сумме 639 тыс. руб.; 

в 2018 году - в сумме 639 тыс. руб.» 

3. Приложение №3 «Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения Сосновый

Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области на 2016 год» изложить в редакции согласно 

Приложения №1 к настоящему Решению»». 

4. Приложение №4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым

статьям, группам (группам и подгруппам) видам расходов классификации расходов бюджета сельского поселения 

Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области на 2016 год» и изложить в 

редакции согласно Приложения №2 к настоящему Решению». 

5. Приложение №7 «Источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения Сосновый

Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области на 2016 год» изложить в редакции согласно 

Приложения №3 к настоящему Решению». 

6. Настоящее Решение опубликовать в газете «Сосново Солонецкий Вестник», а также на сайте

администрации сельского поселения Сосновый Солонец: www.сосновый-солонец.ставропольский-район.рф. 

Председатель Собрания Представителей    Глава сельского поселения 

 сельского поселения Сосновый Солонец   Сосновый Солонец 

      Е. С. Колосова             В.А. Савин 

  от14.11.2016г.№ 18

(тыс. руб.)
Код главного 

распорядите

ля 

бюджетных 

средств

Наименование главного распорядителя средств бюджета сельского поселения Сосновый Солонец 

муниципального района Ставропольский Самарской области, раздела, подраздела, целевой статьи, 

вида расходов 

раздел подраздел целевая статья
вид 

расхода
Сумма на 2016 год

453
Администрация сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района 

Ставропольского  Самарской области
00 00 00.0.00.0.0000 000 12 575  

453 Общегосударственные вопросы 01 00 00.0.00.0.0000 000 3 888  

453
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования
01 02 00.0.00.0.0000 000 625  

453

Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского 

поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской 

области на 2016-2018 годы»

01 02 60.0.00.0.0000 000 625  

453

Подпрограмма «Деятельность органов местного самоуправления сельского поселения 

Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области на 

2016-2018 годы»

01 02 60.1.00.0.0000 000 625  

453
Расходы на обеспечение выполнения функций органами местного самоуправления, 

казенными учреждениями 
01 02 60.1.00.1.0000 000 625  

453 Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений 01 02 60.1.00.1.1000 000 625  

453
Фонд оплаты труда государственных(муниципальных) органов и взносы по 

обязательному социальному страхованию
01 02 60.1.00.1.1000 121 480  

453
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов
01 02 60.1.00.1.1000 129 145  

453

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций

01 04 00.0.00.0.0000 000 2 633  

453

Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского 

поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской 

области на 2016-2018 годы»

01 04 60.0.00.0.0000 000 2 508  

453

Подпрограмма «Деятельность органов местного самоуправления сельского поселения 

Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области на 

2016-2018 годы»

01 04 60.1.00.0.0000 000 2 508  

453
Расходы на обеспечение выполнения функций органами местного самоуправления, 

казенными учреждениями 
01 04 60.1.00.1.0000 000 2 508  

453 Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений 01 04 60.1.00.1.1000 000 2 508  

453
Фонд оплаты труда государственных(муниципальных) органов и взносы по 

обязательному социальному страхованию
01 04 60.1.00.1.1000 121 765  

453
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов
01 04 60.1.00.1.1000 129 227  

453 Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 01 04 60.1.00.1.1000 244 1 506  

453 Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 01 04 60.1.00.1.1000 851 5  

453 Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей 01 04 60.1.00.1.1000 852 4  

454 Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей 01 04 60.1.00.1.1000 853 1  

453 Непрограммные направления расходов бюждета сельских поселений 01 04 99.0.00.0.0000 000 125  

453 Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета поселения 01 04 99.0.00.7.8200 000 125  

453

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты муниципального района в 

соответствии с заключенными соглашениями о передаче органами местного 

самоуправления муниципального района полномочий органов местного 

самоуправления

01 04 99.0.00.7.8210 000 125  

453 Иные межбюджетные трансферты 01 04 99.0.00.7.8210 540 125  

453 Резервные фонды 01 11 00.0.00.0.0000 000 8  

453 Непрограммные направления расходов бюждета сельских поселений 01 11 99.0.00.0.0000 000 8  

453 Резервный фонд местной администрации 01 11 99.0.79.9.0000 000 8  

453 Резервные средства 01 11 99.0.79.9.0000 870 8  

453 Другие общегосударственные вопросы 01 13 00.0.00.0.0000 000 622   

453 Непрограммное направление расходов 01 13 99.0.00.0.0000 000 622   

453 Закупка  товаров, работ, услуг для муниципалных нужд 01 13 99.0.00.2.0000 000 622   

453
 Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд в целях оказания 

муниципальных услуг физическим и юридическим лицам
01 13 99.0.00.2.0000 244 622   

453 Национальная оборона 02 00 00.0.00.0.0000 000 192  

453 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 00.0.00.0.0000 000 192  

453

Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского 

поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской 

области на 2016-2018 годы»

02 03 60.0.00.0.0000 000 192  

453

Подпрограмма «Деятельность органов местного самоуправления сельского поселения 

Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области на 

2016-2018 годы»

02 03 60.1.00.0.0000 000 192  

453
Субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты
02 03 60.1.00.5.1180 000 192  

453
Фонд оплаты труда государственных(муниципальных) органов и взносы по 

обязательному социальному страхованию
02 03 60.1.00.5.1180 121 135  

453
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов
02 03 60.1.00.5.1180 129 41  

453 Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 02 03 60.1.00.5.1180 244 16  

453 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03 00 00.0.00.0.0000 000 379  

453
Защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская оборона
03 09 00.0.00.0.0000 000 176  

453 Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета поселения 03 09 99.0.00.0.0000 000 176  

Приложение№1     

к Решению Собрания Представителей сельского 

поселения Сосновый Солонец муниципального района 

Ставропольский Самарской области     

Ведомственная структура расходов бюджета   сельского поселения Сосновый Солонец  муниципального района Ставропольский 

Самарской области  на 2016 год      

453

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты муниципального района в 

соответствии с заключенными соглашениями о передаче органами местного 

самоуправления муниципального района полномочий органов местного 

самоуправления

03 09 99.0.00.7.8210 000 176  

453 Иные межбюджетные трансферты 03 09 99.0.00.7.8210 540 176  

453
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной 

деятельности
03 14 00.0.00.0.0000 000 203  

453 Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета поселения 03 14 99.0.00.0.0000 000 203  

453

 Софинансирование доли областной субсидии за счет денежных средств бюджета 

сельского поселения по обеспечению участия населения в охране общественного 

порядка, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления 

по оказанию поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин

03 14 99.0.00.S.3300 000 172  

453 Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 03 14 99.0.00.S.3300 244 172  

453
Субсидия из областного бюджета в целях софинансирования расходных обязательств 

по обеспечению участия населения в охране общественного порядка (ДНД).
03 14 99.0.00.7.3300 000 31  

453 Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 03 14 99.0.00.7.3300 244 31  

453 Национальная экономика 04 00 00.0.00.0.0000 000 1 038   

453 Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 00.0.00.0.0000 000 141   

453

Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского 

поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской 

области на 2016-2018 годы»

04 05 60.0.00.0.0000 000 41   

453

Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства и поддержка граждан ведущих личное 

подсобное хозяйство на территории сельского поселения Сосновый Солонец 

муниципального района Ставропольский Самарской области на 2016 - 2018 годы»

04 05 60.3.00.0.0000 000 41   

453 Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 04 05 60.3.00.2.0000 000 41   

453 Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 04 05 60.3.00.2.0000 244 41  

453

Субсидии местным бюджетам для софинансирования расходных обязательств по 

вопросам местного значения, предоставлемых услуг с учетом выполнения показателей 

социально-экономического развития (Стимулирующие субсидии)

04 05 60.3.00.7.2000 000 100   

453
Расходы местного бюджета за счет стимулирующих субсидий, направленные на 

развитие сельского хозяйства (КРС)
04 05 60.3.00.7.2310 000 100   

453
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций),индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам
04 05 60.3.00.7.2310 810 100   

453 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 00.0.00.0.0000 000 897   

453

Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского 

поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской 

области на 2016-2018 годы»

04 09 60.0.00.0.0000 000 897   

453

Подпрограмма «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в сельском поселении Сосновый Солонец муниципального района 

Ставропольский Самарской области на 2016-2018 годы»

04 09 60.4.00.0.0000 000 897   

453 Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 04 09 60.4.00.2.0000 000 897   

453 Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 04 09 60.4.00.2.0000 244 897   

453 Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 00.0.00.0.0000 000 4 474  

453 Коммунальное хозяйство 05 02 00.0.00.0.0000 000 1 036   

453

Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского 

поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской 

области на 2016-2018 годы»

05 02 60.0.00.0.0000 000 1 036   

453

Подпрограмма «Комплексное развитие системы коммунальной инфраструктуры на 

территории сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района 

Ставропольский Самарской области на 2016-2018 годы»

05 02 60.6.00.0.0000 000 1 036   

453 Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 05 02 60.6.00.2.0000 000 1 036   

453 Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 05 02 60.6.00.2.0000 244 1 036   

453 Благоустройство 05 03 00.0.00.0.0000 000 3 438  

453

Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского 

поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской 

области на 2016-2018 годы»

05 03 60.0.00.0.0000 000 3 438   

453
Подпрограмма «Благоустройство территории сельского поселении Сосновый Солонец 

муниципального района Ставропольский Самарской области на 2016-2018 годы»
05 03 60.7.00.0.0000 000 3 438  

453 Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 05 03 60.7.00.2.0000 000 2 800  

453 Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 05 03 60.7.00.2.0000 244 2 800  

453

Субсидии местным бюджетам для софинансирования расходных обязательств по 

вопросам местного значения, предоставлемых услуг с учетом выполнения показателей 

социально-экономического развития (Стимулирующие субсидии)

05 03 60.7.00.7.2400 000 638   

453
Расходы местного бюджета за счет стимулирующих субсидий, направленные на 

проведение оплаты по уличному освещению
05 03 60.7.00.7.2410 000 638   

453 Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 05 03 60.7.00.7.2410 244 638   

453 Образование 07 00 00.0.00.0.0000 000 132   

453 Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 00.0.00.0.0000 000 132  

453

Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского 

поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской 

области на 2016-2018 годы»

07 07 60.0.00.0.0000 000 91   

453

Подпрограмма «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики на 

территории сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района 

Ставропольский Самарской области на 2016-2018 годы»

07 07 60.9.00.0.0000 000 91  

453
Расходы на обеспечение выполнения функций органами местного самоуправления, 

казенными учреждениями 
07 07 60.9.00.1.0000 000 91  

453 Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений 07 07 60.9.00.1.2000 000 91  

453 Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 07 07 60.9.00.1.2000 111 64  

453
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам учреждений
07 07 60.9.00.1.2000 119 27  

О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я П У Б Л И К А Ц И Я 7№5 (005) от 18 ноября 2016 г.



453 Непрограммные направления расходов бюждета сельских поселений 07 07 99.0.00.0.0000 000 41  

453 Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета поселения 07 07 99.0.00.7.8200 000 41  

453

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты муниципального района в 

соответствии с заключенными соглашениями о передаче органами местного 

самоуправления муниципального района полномочий органов местного 

самоуправления

07 07 99.0.00.7.8210 000 41  

453 Иные межбюджетные трансферты 07 07 99.0.00.7.8210 540 41  

453 Культура, кинематография 08 00 00.0.00.0.0000 000 2 283  

453 Культура 08 01 00.0.00.0.0000 000 1 909  

453

Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского 

поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской 

области на 2016-2018 годы»

08 01 60.0.00.0.0000 000 200  

453

Подпрограмма «Содержание и обслуживание муниципального имущества сельского 

поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской 

области на 2016 - 2018годы»

08 01 60.5.00.0.0000 000 200  

453 Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 08 01 60.5.00.2.0000 000 200  

453 Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 08 01 60.5.00.2.0000 244 200  

453 Непрограммные направления расходов бюджета 08 01 99.0.00.0.0000 000 1 709  

453 Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета поселения 08 01 99.0.00.7.8200 000 1 709  

453

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты муниципального района в 

соответствии с заключенными соглашениями о передаче органами местного 

самоуправления муниципального района полномочий органов местного 

самоуправления

08 01 99.0.00.7.8210 000 1 709  

453 Иные межбюджетные трансферты 08 01 99.0.00.7.8210 540 1 709  

453 Другие вопросы в области культуры и кинематографии 08 04 00.0.00.0.0000 000 374  

453 Непрограммные направления расходов бюджетов сельских поселений 08 04 99.0.00.0.0000 000 374  

453 Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений 08 04 99.0.00.7.8200 000 374  

453

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты муниципального района в 

соответствии с заключенными соглашениями о передаче органами местного 

самоуправления муниципального района полномочий органов местного 

самоуправления

08 04 99.0.00.7.8210 000 374  

453 Иные межбюджетные трансферты 08 04 99.0.00.7.8210 540 374  

453 Физическая культура и спорт 11 00 00.0.00.0.0000 000 189  

453 Массовый спорт 11 02 00.0.00.0.0000 000 189  

453

Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского 

поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской 

области на 2016-2018 годы»

11 02 60.0.00.0.0000 000 99   

453

Подпрограмма «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики на 

территории сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района 

Ставропольский Самарской области на 2016-2018 годы»

11 02 60.9.00.0.0000 000 99  

453
Расходы на обеспечение выполнения функций органами местного самоуправления, 

казенными учреждениями 
11 02 60.9.00.1.0000 000 99  

453 Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений 11 02 60.9.001.2000 000 99  

453
Фонд оплаты труда казенных учреждений и взносы по обязательному социальному 

страхованию
11 02 60.9.00.1.2000 111 76   

453
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам учреждений
11 02 60.9.00.1.2000 119 23   

453 Непрограммные направления расходов бюджета 11 02 99.0.00.0.0000 000 90  

453 Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета поселения 11 02 99.0.00.7.8200 000 90  

453

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты муниципального района в 

соответствии с заключенными соглашениями о передаче органами местного 

самоуправления муниципального района полномочий органов местного 

самоуправления

11 02 99.0.00.7.8210 000 90  

453 Иные межбюджетные трансферты 11 02 99.0.00.7.8210 540 90  

  от14.11.2016г.№ 18

(тыс. руб.)

Наименование главного распорядителя средств бюджета сельского поселения Сосновый Солонец 

муниципального района Ставропольский Самарской области, раздела, подраздела, целевой статьи, 

вида расходов 

раздел подраздел целевая статья
вид 

расхода
Сумма на 2016 год

Общегосударственные вопросы 01 00 00.0.00.0.0000 000 3 888  

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования
01 02 00.0.00.0.0000 000 625  

Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского 

поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской 

области на 2016-2018 годы»

01 02 60.0.00.0.0000 000 625  

Подпрограмма «Деятельность органов местного самоуправления сельского поселения 

Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области на 

2016-2018 годы»

01 02 60.1.00.0.0000 000 625  

Расходы на обеспечение выполнения функций органами местного самоуправления, 

казенными учреждениями 
01 02 60.1.00.1.0000 000 625  

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений 01 02 60.1.00.1.1000 000 625  

Фонд оплаты труда государственных(муниципальных) органов и взносы по 

обязательному социальному страхованию
01 02 60.1.00.1.1000 121 480  

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов
01 02 60.1.00.1.1000 129 145  

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций

01 04 00.0.00.0.0000 000 2 633  

Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского 

поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской 

области на 2016-2018 годы»

01 04 60.0.00.0.0000 000 2 508  

Подпрограмма «Деятельность органов местного самоуправления сельского поселения 

Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области на 

2016-2018 годы»

01 04 60.1.00.0.0000 000 2 508  

Расходы на обеспечение выполнения функций органами местного самоуправления, 

казенными учреждениями 
01 04 60.1.00.1.0000 000 2 508  

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений 01 04 60.1.00.1.1000 000 2 508  

Фонд оплаты труда государственных(муниципальных) органов и взносы по 

обязательному социальному страхованию
01 04 60.1.00.1.1000 121 765  

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов
01 04 60.1.00.1.1000 129 227  

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 01 04 60.1.00.1.1000 244 1 506  

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 01 04 60.1.00.1.1000 851 5  

Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей 01 04 60.1.00.1.1000 852 4  

Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей 01 04 60.1.00.1.1000 853 1  

Непрограммные направления расходов бюждета сельских поселений 01 04 99.0.00.0.0000 000 125  

Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета поселения 01 04 99.0.00.7.8200 000 125  

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты муниципального района в 

соответствии с заключенными соглашениями о передаче органами местного 

самоуправления муниципального района полномочий органов местного 

самоуправления

01 04 99.0.00.7.8210 000 125  

Иные межбюджетные трансферты 01 04 99.0.00.7.8210 540 125  

Резервные фонды 01 11 00.0.00.0.0000 000 8  

Непрограммные направления расходов бюждета сельских поселений 01 11 99.0.00.0.0000 000 8  

Резервный фонд местной администрации 01 11 99.0.79.9.0000 000 8  

Резервные средства 01 11 99.0.79.9.0000 870 8  

Другие общегосударственные вопросы 01 13 00.0.00.0.0000 000 622   

Непрограммное направление расходов 01 13 99.0.00.0.0000 000 622   

Закупка  товаров, работ, услуг для муниципалных нужд 01 13 99.0.00.2.0000 000 622   

 Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд в целях оказания 

муниципальных услуг физическим и юридическим лицам
01 13 99.0.00.2.0000 244 622   

Национальная оборона 02 00 00.0.00.0.0000 000 192  

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 00.0.00.0.0000 000 192  

Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского 

поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской 

области на 2016-2018 годы»

02 03 60.0.00.0.0000 000 192  

Подпрограмма «Деятельность органов местного самоуправления сельского поселения 

Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области на 

2016-2018 годы»

02 03 60.1.00.0.0000 000 192  

Субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты
02 03 60.1.00.5.1180 000 192  

Фонд оплаты труда государственных(муниципальных) органов и взносы по 

обязательному социальному страхованию
02 03 60.1.00.5.1180 121 135  

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов
02 03 60.1.00.5.1180 129 41  

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 02 03 60.1.00.5.1180 244 16  

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03 00 00.0.00.0.0000 000 379  

Защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская оборона
03 09 00.0.00.0.0000 000 176  

Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета поселения 03 09 99.0.00.0.0000 000 176  

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты муниципального района в 

соответствии с заключенными соглашениями о передаче органами местного 

самоуправления муниципального района полномочий органов местного 

самоуправления

03 09 99.0.00.7.8210 000 176  

Иные межбюджетные трансферты 03 09 99.0.00.7.8210 540 176  

Приложение№2     

к Решению Собрания Представителей сельского 

поселения Сосновый Солонец муниципального района 

Ставропольский Самарской области     

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) 

видам расходов классификации расходов бюджета   сельского поселения Сосновый Солонец  муниципального района 

Ставропольский Самарской области  на 2016 год   

Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной 

деятельности
03 14 00.0.00.0.0000 000 203  

Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета поселения 03 14 99.0.00.0.0000 000 203  

 Софинансирование доли областной субсидии за счет денежных средств бюджета 

сельского поселения по обеспечению участия населения в охране общественного 

порядка, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления 

по оказанию поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин

03 14 99.0.00.S.3300 000 172  

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 03 14 99.0.00.S.3300 244 172  

Субсидия из областного бюджета в целях софинансирования расходных обязательств 

по обеспечению участия населения в охране общественного порядка (ДНД).
03 14 99.0.00.7.3300 000 31  

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 03 14 99.0.00.7.3300 244 31  

Национальная экономика 04 00 00.0.00.0.0000 000 1 038   

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 00.0.00.0.0000 000 141   

Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского 

поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской 

области на 2016-2018 годы»

04 05 60.0.00.0.0000 000 41   

Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства и поддержка граждан ведущих личное 

подсобное хозяйство на территории сельского поселения Сосновый Солонец 

муниципального района Ставропольский Самарской области на 2016 - 2018 годы»

04 05 60.3.00.0.0000 000 41   

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 04 05 60.3.00.2.0000 000 41   

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 04 05 60.3.00.2.0000 244 41  

Субсидии местным бюджетам для софинансирования расходных обязательств по 

вопросам местного значения, предоставлемых услуг с учетом выполнения показателей 

социально-экономического развития (Стимулирующие субсидии)

04 05 60.3.00.7.2000 000 100   

Расходы местного бюджета за счет стимулирующих субсидий, направленные на 

развитие сельского хозяйства (КРС)
04 05 60.3.00.7.2310 000 100   

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций),индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам
04 05 60.3.00.7.2310 810 100   

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 00.0.00.0.0000 000 897   

Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского 

поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской 

области на 2016-2018 годы»

04 09 60.0.00.0.0000 000 897   

Подпрограмма «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в сельском поселении Сосновый Солонец муниципального района 

Ставропольский Самарской области на 2016-2018 годы»

04 09 60.4.00.0.0000 000 897   

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 04 09 60.4.00.2.0000 000 897   

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 04 09 60.4.00.2.0000 244 897   

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 00.0.00.0.0000 000 4 474  

Коммунальное хозяйство 05 02 00.0.00.0.0000 000 1 036   

Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского 

поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской 

области на 2016-2018 годы»

05 02 60.0.00.0.0000 000 1 036   

Подпрограмма «Комплексное развитие системы коммунальной инфраструктуры на 

территории сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района 

Ставропольский Самарской области на 2016-2018 годы»

05 02 60.6.00.0.0000 000 1 036   

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 05 02 60.6.00.2.0000 000 1 036   

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 05 02 60.6.00.2.0000 244 1 036   

Благоустройство 05 03 00.0.00.0.0000 000 3 438  

Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского 

поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской 

области на 2016-2018 годы»

05 03 60.0.00.0.0000 000 3 438   

Подпрограмма «Благоустройство территории сельского поселении Сосновый Солонец 

муниципального района Ставропольский Самарской области на 2016-2018 годы»
05 03 60.7.00.0.0000 000 3 438  

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 05 03 60.7.00.2.0000 000 2 800  

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 05 03 60.7.00.2.0000 244 2 800  

Субсидии местным бюджетам для софинансирования расходных обязательств по 

вопросам местного значения, предоставлемых услуг с учетом выполнения показателей 

социально-экономического развития (Стимулирующие субсидии)

05 03 60.7.00.7.2400 000 638   

Расходы местного бюджета за счет стимулирующих субсидий, направленные на 

проведение оплаты по уличному освещению
05 03 60.7.00.7.2410 000 638   

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 05 03 60.7.00.7.2410 244 638   

Образование 07 00 00.0.00.0.0000 000 132   

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 00.0.00.0.0000 000 132  

Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского 

поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской 

области на 2016-2018 годы»

07 07 60.0.00.0.0000 000 91   

Подпрограмма «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики на 

территории сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района 

Ставропольский Самарской области на 2016-2018 годы»

07 07 60.9.00.0.0000 000 91  

Расходы на обеспечение выполнения функций органами местного самоуправления, 

казенными учреждениями 
07 07 60.9.00.1.0000 000 91  

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений 07 07 60.9.00.1.2000 000 91  

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 07 07 60.9.00.1.2000 111 64  

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам учреждений
07 07 60.9.00.1.2000 119 27  

Непрограммные направления расходов бюждета сельских поселений 07 07 99.0.00.0.0000 000 41  

Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета поселения 07 07 99.0.00.7.8200 000 41  

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты муниципального района в 

соответствии с заключенными соглашениями о передаче органами местного 

самоуправления муниципального района полномочий органов местного 

самоуправления

07 07 99.0.00.7.8210 000 41  

Иные межбюджетные трансферты 07 07 99.0.00.7.8210 540 41  

Культура, кинематография 08 00 00.0.00.0.0000 000 2 283  

Культура 08 01 00.0.00.0.0000 000 1 909  

Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского 

поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской 

области на 2016-2018 годы»

08 01 60.0.00.0.0000 000 200  

Подпрограмма «Содержание и обслуживание муниципального имущества сельского 

поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской 

области на 2016 - 2018годы»
08 01 60.5.00.0.0000 000 200  

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 08 01 60.5.00.2.0000 000 200  

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 08 01 60.5.00.2.0000 244 200  

Непрограммные направления расходов бюджета 08 01 99.0.00.0.0000 000 1 709  

Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета поселения 08 01 99.0.00.7.8200 000 1 709  

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты муниципального района в 

соответствии с заключенными соглашениями о передаче органами местного 

самоуправления муниципального района полномочий органов местного 

самоуправления

08 01 99.0.00.7.8210 000 1 709  

Иные межбюджетные трансферты 08 01 99.0.00.7.8210 540 1 709  

Другие вопросы в области культуры и кинематографии 08 04 00.0.00.0.0000 000 374  

Непрограммные направления расходов бюджетов сельских поселений 08 04 99.0.00.0.0000 000 374  

Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений 08 04 99.0.00.7.8200 000 374  

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты муниципального района в 

соответствии с заключенными соглашениями о передаче органами местного 

самоуправления муниципального района полномочий органов местного 

самоуправления

08 04 99.0.00.7.8210 000 374  

Иные межбюджетные трансферты 08 04 99.0.00.7.8210 540 374  

Физическая культура и спорт 11 00 00.0.00.0.0000 000 189  

Массовый спорт 11 02 00.0.00.0.0000 000 189  

Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского 

поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской 

области на 2016-2018 годы»

11 02 60.0.00.0.0000 000 99   

Подпрограмма «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики на 

территории сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района 

Ставропольский Самарской области на 2016-2018 годы»

11 02 60.9.00.0.0000 000 99  

Расходы на обеспечение выполнения функций органами местного самоуправления, 

казенными учреждениями 
11 02 60.9.00.1.0000 000 99  

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений 11 02 60.9.001.2000 000 99  

Фонд оплаты труда казенных учреждений и взносы по обязательному социальному 

страхованию
11 02 60.9.00.1.2000 111 76   

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам учреждений
11 02 60.9.00.1.2000 119 23   

Непрограммные направления расходов бюджета 11 02 99.0.00.0.0000 000 90  

Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета поселения 11 02 99.0.00.7.8200 000 90  

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты муниципального района в 

соответствии с заключенными соглашениями о передаче органами местного 

самоуправления муниципального района полномочий органов местного 

самоуправления

11 02 99.0.00.7.8210 000 90  

Иные межбюджетные трансферты 11 02 99.0.00.7.8210 540 90  

О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я П У Б Л И К А Ц И Я 8№5 (005) от 18 ноября 2016 г.



Приложение №3

14.11.2016г. №18

(тыс. руб.)

Код   Наименование источника  
сумма на 

2016 год

 453  01 00 00 00 00 0000 000 Источники финансирования бюджета 1 129  

453  01 05 00 00 00 0000 000 
Изменение остатков средств  на  счетах  по 

учету средств бюджета
1 129  

453  01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов 11 446-  

 453  01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов 11 446-  

 453  01 05 02 01 00 0000 510 
Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов
11 446-  

453  01 05 02 01 10 0000 510 
Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов поселений
11 446-  

 453  01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 12 575  

 453  01 05 02 00 00 0000 600 
Уменьшение  прочих остатков  средств 

бюджетов
12 575  

453   01 05 02 01 00 0000 610 
Уменьшение прочих остатков денежных 

средств  бюджетов
12 575  

453  01 05 02 01 10 0000 610 
Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов поселений
12 575  

Источники  финансирования дефицита                                                                                     бюджета  

сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский  Самарской 

области  на 2016 год.

Приложение №3                      к 

Решению Собрания представителей  

сельского поселения Сосновый Солонец  

муниципального района 

Ставропольский Самарской области 

О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я П У Б Л И К А Ц И Я 9№5 (005) от 18 ноября 2016 г.


